
 
 

Reģistrācijas Nr. 90000038578  •  Pils laukums 3, Rīga, LV-1900 

Tālrunis: +371 67 092 106  •  E-pasts: info@president.lv 

 
22.02.2023. 

 
NATO Austrumu flanga (B9 – Bukarestes devītnieka) valstu vadītāju 

kopīgs paziņojums Varšavā 2023. gada 22. februārī 
 

1. Mēs, Bulgārijas, Čehijas, Igaunijas, Latvijas, Lietuvas, Polijas, Rumānijas, Slovākijas 

un Ungārijas valstu un valdību vadītāji, tiekamies šodien, iezīmējot vienu gadu, kopš 

Krievija uzsākusi neizprovocētu un brutālu agresijas karu pret Ukrainu. Mēs atzinīgi 

vērtējam Amerikas Savienoto Valstu prezidenta un NATO ģenerālsekretāra dalību 

mūsu sanāksmē, kas liecina par transatlantiskās saiknes spēku un uzsver NATO 

nelokāmo apņemšanos aizstāvēt katra sabiedrotā teritorijas pēdu. 

2. Pirms gada Krievija izpostīja mieru un drošību Eiropā, mēģinot ar spēku pakļaut 

Ukrainu. Kremļa rīcība izraisīja krasu drošības vides degradāciju eiroatlantiskajā telpā, 

nopietni pasliktinot arī mūsu partneru drošību. 

3. Krievija ir nozīmīgākais un tiešākais drauds sabiedroto drošībai. Atbildot uz Krievijas 

asiņaino agresijas karu, sabiedrotie reaģēja izlēmīgi, vienoti un atbildīgi. Lai aizsargātu 

savus iedzīvotājus un teritoriju, sabiedrotie ir apņēmušies īstenot jauno NATO 

atturēšanas un aizsardzības nostājas standartu un pastiprināt sabiedroto militāro 

klātbūtni mūsu valstīs. 

4. NATO ir aizsardzības alianse. Madridē mēs vienojāmies par paplašināto aizsardzības 

spēku izvietošanu, ko veidotu kaujas spējīgas, plaša spēju spektra vienības, lai 

saglabātu uzticamību un spētu liegt jebkuram potenciālajam pretiniekam jebkādas 

agresijas iespējas. Gatavojoties Viļņas samitam, mēs turpināsim stiprināt savu 

atturēšanas un aizsardzības pozīciju visā Austrumu flangā no Baltijas jūras līdz 

Melnajai jūrai. NATO un tās 5. pantā paredzētā apņemšanās aizsargāt citam citu ir 

eiroatlantiskās drošības pamatprincips. 

5. Atkārtoti apliecinot mūsu apņemšanos īstenot atvērto durvju politiku, Madridē mēs 

uzaicinājām Somiju un Zviedriju pievienoties aliansei. Mēs ar nepacietību gaidām, 

kad tās drīzumā kļūs par NATO sabiedrotajām. 

6. Mēs visstingrākajā iespējamajā veidā nosodām Krievijas agresijas karu. Ukrainas 

civiliedzīvotāju upuru skaits pieaug pēc Krievijas veiktajiem raķešu triecieniem un 

apzinātiem uzbrukumiem kritiskajai infrastruktūrai, tostarp izmantojot Melno jūru kā 

palaišanas platformu. Atbildīgie par zvērībām un kara noziegumiem tiks saukti pie 

atbildības. Mēs esam apņēmības pilni turpināt starptautisko spiedienu uz Krieviju. 

Mēs arī nosodām visus tos, tostarp Baltkrieviju, kuri aktīvi veicina Krievijas agresijas 

karu pret Ukrainu. 



7. Saskaņā ar ANO Statūtiem un starptautiskajām tiesībām Ukraina izmanto savas 

likumīgās tiesības uz pašaizsardzību pret Krievijas agresiju, lai atgūtu pilnīgu kontroli 

pār savu teritoriju, un tai ir tiesības atbrīvot okupētās teritorijas tās starptautiski 

atzītajās robežās. Mēs turpināsim atbalstīt Ukrainas centienus šī mērķa sasniegšanai 

tik ilgi, cik tas būs nepieciešams. Mēs atzinīgi vērtējam Ukrainas tautas varonību un 

tās armijas drosmi. Mēs apliecinām cieņu vīriešiem un sievietēm Ukrainas Bruņotajos 

spēkos, kas aizstāv savu brīvību un mūsu kopējās vērtības. 

8. Ukrainas nākotne ir Eiropā. Mēs stingri atbalstām Ukrainas eiroatlantiskos centienus. 

9. Mēs esam gatavi cieši sadarboties un atbalstīt mūsu partnerus – Moldovu, Gruziju, 

Bosniju un Hercegovinu, kuras alianses austrumos un dienvidos visvairāk pakļautas 

Kremļa destabilizējošās un ļaundabīgās ietekmes riskam. 

10. Krievija ir nopietni pārrēķinājusies, iebrūkot Ukrainā un graujot uz noteikumiem 

balstīto starptautisko kārtību. Mēs esam stiprāki un vienotāki nekā jebkad, atkārtoti 

apliecinot noturīgo transatlantisko saikni starp mūsu valstīm. Mēs turpināsim 

stiprināt mieru, drošību un stabilitāti visā eiroatlantiskajā telpā. 

Mēs ar nepacietību gaidām mūsu nākamo tikšanos Bratislavā jūnijā, tuvojoties 

NATO samitam Viļņā. 


